El 1.o de junio se llevó a cabo la jornada electoral de la 

elección judicial federal.

(7) Dictamen consolidado y Resolución (INE/CG948/2025 e 
INE/CG953/2025). El 28 de julio, el Consejo General del INE impuso una 

multa al recurrente por un monto equivalente a $8,824.92 (ocho mil 

ochocientos veinticuatro 92/100 M.N.), derivado de las irregularidades 

encontradas en la revisión de su informe único de gastos de campaña.

1 De este punto en adelante, las fechas corresponden a 2025, salvo mención en contrario.

(8) Recurso de apelación. El 10 de agosto, el recurrente —en su carácter de

[...]

como consecuencia de la garantía de audiencia, lo hizo después de la fecha 

límite —es decir, el 31 de mayo—, por lo que lo hizo de manera 

extemporánea.

(23) Por lo tanto, el Consejo General del INE le impuso como sanción una multa 

equivalente a 5 UMA, es decir, $565.70 (quinientos sesenta y cinco pesos 

70/100 M.N.).

b. Agravios

(24) Señala que, contrario a lo sostenido por la autoridad, primero presentó su 

informe con firma autógrafa de manera oportuna ante el MEFIC, porque su 

firma electrónica había caducado. Posteriormente, tras renovar su firma